
1 

 

Na temelju članka 22. Statuta Dubrovačko-neretvanske županije („Službeni glasnik 

Dubrovačko-neretvanske županije“ broj 3/21.), Županijska skupština Dubrovačko-

neretvanske županije, na XX. sjednici, održanoj XX. prosinca 2021. godine, donijela je 

 

 

 

 
 

PROGRAM POTICANJA RAZVOJA MALOG I SREDNJEG 

PODUZETNIŠTVA U DUBROVAČKO-NERETVANSKOJ ŽUPANIJI 

ZA RAZDOBLJE 2022. – 2024. GODINE 

 

 

 

UVOD 

 

Članak 1. 

Program poticanja malog i srednjeg poduzetništva Dubrovačko-neretvanske županije za 

razdoblje 2022. – 2024. godine (u daljnjem tekstu: Program) je dokument koji definira ciljeve, 

mjere i aktivnosti u svrhu razvoja malog i srednjeg poduzetništva na području Dubrovačko-

neretvanske županije. Cilj programa je stvaranja pozitivnog poduzetničkog okruženja za 

subjekte malog gospodarstva na području Dubrovačko-neretvanske županije. 

Program obuhvaća plan aktivnosti koje će se poduzimati tijekom 2022., 2023. i 2024. godine 

kroz realizaciju pojedinačnih projekata poticanja razvoja poduzetništva na području 

Dubrovačko-neretvanske županije. 

Program se provodi u suradnji s Javnom ustanovom Regionalna agencija Dunea, jedinicama 

lokalne samouprave, Centrom za poduzetništvo d.o.o., Hrvatskom gospodarskom komorom, 

Hrvatskom obrtničkom komorom, Zavodom za zapošljavanje, ostalim poduzetničkim 

potpornim institucijama, znanstvenim i obrazovnim institucijama te poslovnim bankama. 

Programom se potiču poduzetnici registrirani u Republici Hrvatskoj uz uvjet da se investicija 

koja se potiče, ulaže na području Dubrovačko-neretvanske županije. 

 

 

 

POVEZANOST SA STRATEŠKIM I KLJUČNIM DOKUMENTIMA 

 

Članak 2. 

Program je usklađen sa Planom razvoja Dubrovačko-neretvanske županije 2021. – 2027. 

kojim su definirani ciljevi, mjere i aktivnosti usmjerenog razvoja Županije za naredno 

razdoblje a koje su u skladu sa planiranim proračunskim županijskim sredstvima. 

Plan razvoja Dubrovačko-neretvanske županije 2021. – 2027. za opći cilj postavlja povećanje 

konkurentnosti malog gospodarstva u Hrvatskoj, a realizirati će se kroz aktivnosti 

poboljšanog pristupa financiranju, promocije poduzetništva i unapređenja poslovnog 

okruženja. 

Definirani ciljevi, mjere i aktivnosti Plana razvoja Dubrovačko-neretvanske županije 2021. – 

2027. su određeni potrebama malog i srednjeg gospodarstva te je definiran  



2 

 

strateški cilj 1. Povećanje konkurentnosti gospodarstva i njegovi prioriteti: 

1.1 Unapređenje poslovnog okruženja za malo i srednje poduzetništvo, 

1.2 Diversifikacija gospodarstva razvojem ključnih gospodarskih djelatnosti i poticanje 

investicija, 

1.3 Razvoj znanja i inovacija u funkciji gospodarskog razvoja 

 

 

 

PREGLED STANJA GOSPODARSTVA 

NA PODRUČJU DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 3. 

Glavne odrednice razvoja gospodarstva Dubrovačko-neretvanske županije su turizam, 

poljoprivreda i korištenje mora u gospodarskom i prometnom smislu. Gospodarski razvitak u 

budućem razdoblju bi trebao biti usmjeren ka ugostiteljstvu i turizmu, brodarstvu, cestovnom 

i lučkom prometu, ICT tehnologiji, ekološki učinkovitijoj proizvodnji, vinogradarstvu, 

maslinarstvu te ribarstvu i marikulturi. 

Bruto domaći proizvod Republike Hrvatske za prvi kvartal 2021. godine je niži za 0,9% od 

prvog kvartala 2020. godine dok je kretanje realne stope rasta negativno tijekom cijele 2020. 

godine. Ovaj pad BDP-a uzrokovan je najviše pandemijom COVID-19 virusa. 

 

Tablica 1. Realne stope rasta BDP-a Republike Hrvatske  
% 

 Odnos prema istom 

tromjesečju prethodne 

godine 

Odnos prema prethodnom 

tromjesečju 

2018. 

I – III 2,1 0,0 

IV – VI 3,8 1,7 

VII – IX 2,7 0,5 

X - XII 2,8 0,5 

2019. 

I – III 3,9 1,2 

IV – VI 2,4 0,2 

VII – IX 2,7 0,7 

X - XII 2,6 0,5 

2020. 

I – III 0,8 -0,6 

IV – VI -14,6 -15,1 

VII – IX -10,1 5,9 

X - XII -6,9 4,1 

2021. 

I - III -0,9 5,8 
Izvor: DZS RH 

 

Iz tablice je vidljivo da usprkos padu BDP-a i odnosu na isto tromjesečje prethodne godine, 

BDP raste u odnosu na prethodno tromjesečje od drugog polugodišta 2020. godine i u prvom 

tromjesečju 2021. što je jasan znak usporenog ali sigurnog oporavka gospodarstva. 

 



3 

 

Tablica 2. Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika RH i Dubrovačko-

neretvanska županija u 2020. godini s pripadajućim rangovima 
u 000 kn 

Izvor: FINA, Registar godišnjih financijskih izvještaja 

 

Podaci za Dubrovačko-neretvansku županiju iskazuju veliku promjenu u odnosu na 2019. 

godinu a sve zbog utjecaja pandemije COVID-9 virusa uz sva ostala tržišna kretanja i 

promjene. Iako u obje godine, Županija je 8 po rangu po broju poduzetnika, u 2019. godini je 

10 po rangu za broj zaposlenih dok je isti podatak u 2020. godini rang 13. Po ukupnom 

prihodu. Županija je 2019. godine bila u rangu 12 dok je 2020. godine iskazan rang 17. Po 

dobiti razdoblja Županija je 2019. godine bila u rangu 8 dok je 2020. godine iskazan rang 21 

odnosno bili smo najlošija županija po ostvarenoj dobiti razdoblja. U 2019. godini smo bili 

rang 1 po ekonomičnosti poslovanja dok u 2020. taj rang je iskazan 21 odnosno najlošiji. 

 

Tablica 3. Izvoz i uvoz Republike Hrvatske od 2018. do 2020. i udio Dubrovačko-

neretvanske županije  
u 000 kn 

 

Republika Hrvatska 

Dubrovačko-

neretvanska 

županija 

% 

Izvoz 

2018. 107.913.440 214.392 0,20 

2019. 112.877.765 201.060 0,18 

2020. 112.130.754 347.530 0,31 

Uvoz 

2018. 176.215.726 551.625 0,31 

2019. 185.197.405 469.102 0,25 

2020. 172.433.263 430.672 0,25 
Izvor: Državni zavod za statistiku RH 

 

Promjene u uvozu za Dubrovačko-neretvansku županiju a i Republiku Hrvatsku, su direktne 

posljedice pandemije COVID-19 virusa odnosno smanjenja proizvoda na tržištu 

(nemogućnost rada proizvođača u punom kapacitetu) i time, povećanja cijena na tržištu. 

Prema podacima za izvoz, Dubrovačko-neretvanska županija je povećala udio u odnosu na 

prethodne dvije godine gdje su zbog situacije na tržištu i nedolaska turista u Županiju, 

Teritorijalna razina Republika Hrvatska 
Dubrovačko – neretvanska 

županija 

Broj poduzetnika 
Broj 139.009 4.393 

Rang  8 

Broj zaposlenih 
Broj  947.874 19.656 

Rang   13 

Ukupni prihod 
Iznos 743.841.185 7.937.367 

Rang  17 

Dobit razdoblja 
Iznos 31.919.778 811.927 

Rang  21 

Gubitak razdoblja Iznos 20.970.089. -765.983 

Nominalni rast/pad 

dobiti/gubitka u 

odnosu na 2019. 

Iznos 

-10.949.689 -1.577.910 



4 

 

poduzetnici su ulagali u izvozno orijentirane djelatnosti pogotovo poljoprivredna i 

prerađivačka djelatnost. 

U nastavku su prikazani iznosi za izvoz i uvoz Dubrovačko-neretvanske županije prema 

Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti za 2020. iz kojih je vidljivo da najveći dio uvoza se 

odnosi na djelatnosti koji nemaju veliki udio u izvozu osim djelatnosti Trgovina na veliko i 

malo. 

 

Tablica 4. Izvoz i uvoz Dubrovačko-neretvanske županije za 2020. godinu prema NKD-u 

2007. 
u 000 kn 

 Izvoz Uvoz 

A) Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 8.839 27.962 

B) Rudarstvo i vađenje 446 2.423 

C) Prerađivačka industrija 45.757 54.389 

D) Opskrba elekt. Energijom, plin. Parom i klimatizacija 823 - 

E) Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda 20.345 - 

F) Građevinarstvo 12.714 33.569 

G) Trgovina na veliko i malo 220.641 215.921 

H) Prijevoz i skladištenje 22.177 14.920 

I) Djelatnost pružanja smještaja te pripreme i usluživanja 

hrane 

1.253 66.252 

J) Informacije i komunikacije 240 228 

K) Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja - - 

L) Poslovanje nekretninama 7 1.453 

M) Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 139 5.126 

N) Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 13.418 6.554 

O) Javna uprava i obrana; obvezno soc. osiguranje - - 

P) Obrazovanje 554 166 

Q) Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 98 305 

R) Umjetnosti, zabava i rekreacija 37 107 

S) Ostale uslužne djelatnosti - 1.266 

T) Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca 40 30 

UKUPNO 347.530 430.672 
Izvor: Državni zavod za statistiku RH 

 

Promatrajući podatke o turističkim dolascima i noćenjima u Republiku Hrvatsku i 

Dubrovačko-neretvansku županiju od 2016. godine pa dalje, vidljiv je rast broja dolazaka i 

noćenja sve do 2020. godine gdje je pandemija COVID-19 virusom uzrokovala veliki pad 

broja turističkih dolazaka i noćenja. 

 

Tablica 5. Turistički dolasci i noćenja u Republici Hrvatskoj i Dubrovačko-neretvanskoj 

županiji od 2016. do 2020. godine 
 

Godina  RH DNŽ % 

2016. 
Dolasci 15.594.157 1.598.767 10,25 

Noćenja 78.049.852 6.827.837 8,75 

2017. 
Dolasci 17.430.580 1.864.114 10,68 

Noćenja 86.200.261 7.712.310 8,95 

2018. 
Dolasci 18.666.580 1.898.626 10,17 

Noćenja 89.651.789 7.662.033 8,55 



5 

 

2019. 
Dolasci 19.566.146 2.112.838 10,80 

Noćenja 91.242.931 7.922.156 8,68 

2020. 
Dolasci 7.001.128 459.977 6,57 

Noćenja 40.794.455 2.749.929 6,74 
Izvor: Državni zavod za statistiku RH 

 

Osim vidljivog pada dolazaka i noćenja, jasan je i pad postotnog udjela u brojevima za 

Dubrovačko-neretvansku županiju u odnosu na Republiku Hrvatsku. Tako je 2020. godine 

broj turističkih dolazaka pao na petinu broja turističkih dolazaka u 2019. dok je 2020. godine 

iskazano 34% broja noćenja od 2019. godine, 

 

Tablica 6. Broj i vrijednost fiskaliziranih računa u Dubrovačko-neretvanskoj županiji 2019. – 

2020. po gospodarskim djelatnostima 
 

 

Područje djelatnosti 

 

Broj računa Vrijednost računa 

2019. 2020. 2019. 2020. 

A) Poljoprivreda, 

šumarstvo i ribarstvo 
358.997 239.170 46.850.732,72 31.481.456,44 

B) Rudarstvo i vađenje 23.705 14.283 5.738.527,10 4.278.148,77 

C) Prerađivačka industrija 6.023.707 4.597.183 210.255.765,52 129.671.861,91 

D) Opskrba elekt. 

Energijom, plin. Parom i 

klimatizacija 

1.353 854 521.244,07 623.391,51 

E) Opskrba vodom; 

uklanjanje otpadnih voda 
77.149 31.776 13.162.371,11 8.294.867,73 

F) Građevinarstvo 319.176 207.166 51.324.691,01 25.986.624,69 

G) Trgovina na veliko i 

malo 
17.138.643 10.853.692 1.507.458.052,67 1.029.670.810,63 

H) Prijevoz i skladištenje 2.047.956 673.534 277.701.039,66 76.390.355,22 

I) Djelatnost pružanja 

smještaja te pripreme i 

usluživanja hrane 

16.788.134 7.223.294 2.566.118.582,23 759.293.150,42 

J) Informacije i 

komunikacije 
49.374 19.281 8.614.537,84 1.895.076,77 

K) Financijske djelatnosti 

i djelatnosti osiguranja 
608.986 212.934 4.693.040,67 3.047.677,48 

L) Poslovanje 

nekretninama 
156.205 64.477 52.946.274,55 8.512.994,19 

M) Stručne, znanstvene i 

tehničke djelatnosti 
394.777 182.046 77.075.970,33 37.616.790,99 

N) Administrativne i 

pomoćne uslužne 

djelatnosti 

1.085.558 321.825 201.489.038,48 35.268.487,20 

O) Javna uprava i obrana; 

obvezno soc. osiguranje 
91 470 0 111.144,00 

P) Obrazovanje 3.874 2.285 6.410.337,38 3.744.496,67 

Q) Djelatnosti 

zdravstvene zaštite i 

socijalne skrbi 

117.031 

 
112.424 46.600.873,59 42.156.923,55 



6 

 

R) Umjetnosti, zabava i 

rekreacija 
194.841 111.481 22.690.499,68 12.920.638,66 

S) Ostale uslužne 

djelatnosti 
527.018 347.236 71.254.151,82 47.050.836,09 

T) Djelatnosti kućanstava 

kao poslodavaca 
495 0,00 271.490,36 0,00 

U) Djelatnost izvanterit. 

org i tijela 
0,00 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO 45.926.583 25.225.125 5.032.817.582,53 2.204.204.534,10 
Izvor: Porezna uprava Dubrovnik 

 

Pregledom broj i vrijednosti fiskaliziranih računa izdanih u Dubrovačko-neretvanskoj 

županiji, u svim gospodarskim djelatnostima je vidljiv pad poslovanja čak i više od 50% 

poslovanja. Uzimajući u obzir i povećanje cijena proizvoda i usluga, zbog pomanjkanja istih 

na tržištu, još uvijek su ostvareni prihodi jako niski u odnosu na prihodi prijašnjih godina.  

 

 

 

PROVEDENE AKTIVNOSTI I REZULTATI 

 

Članak 4. 

Dubrovačko-neretvanska županija je u proteklih nekoliko godina provodila više projekata s 

ciljem poticanja malog i srednjeg gospodarstva, a koji se danas nalaze u različitom stupnju 

provedbe. U svezi s time provodi se jedanaest (11) kreditnih programa koji su formirani 

prema potrebama pojedinih skupina malih i srednjih poduzetnika. Gledajući ciljanu skupinu 

po sektorima i djelatnostima gotovo su svi zastupljeni s posebnim naglaskom na turizam, 

prijevoz putnika tereta morem i kopnom, ruralni razvoj i ekološku poljoprivredu.  

Kreditne programe možemo podijeliti i po izvorima sredstava na način da se dijele na one 

financirane sredstvima Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije temeljem donošenja 

Programa i sve ostale koji se financiraju iz sredstava nacionalnih tijela (nadležna 

Ministarstva) te kombinacije istih. Od 1998. godine realizirano je 249.761.953,73 kuna 

kreditnih sredstava kroz 30 kreditna programa te je odobreno 595 poduzetnička zahtjeva. 

Ukupna dodijeljena potpora za korisnike poduzetničkih inkubatora u Dubrovniku i Pločama 

za 2020.g. iznosi  279.463,65 kn a sukladno Pravilniku o korištenju usluga Poduzetničkog 

inkubatora Dubrovnik (Klasa: 301-1/13-01/20, Urbroj: 2117/1-01-15-27) i Pravilniku o 

korištenju usluga Poduzetničko-proizvodnog impulsnog centra Ploče i (Klasa: 400-06/20-

01/05, Urbroj: 2117/1-01-20-3)“. Za 2021.g. ukupna planirana potpora korisnicima 

poduzetničkih inkubatora iznosi 389.257,40 kn, od čega se za Poduzetnički inkubator 

Dubrovnik planira potpora od 138.551,52 kn, a za Poduzetničko-proizvodno impulsni centar 

Ploče 250.705,90 kn. 

 

Na području Dubrovačko-neretvanske županije provode se sljedeći projekti od ključne 

važnosti za gospodarstvo: 

- Poduzetnički inkubator Dubrovnik, 

- Poduzetničko-proizvodno impulsni centar u Pločama, 

- Projekt Kongresni centar, 

- Projekt „Rural Dubrovnik-Neretva“, 

- Projekt „Vinski festival“, 

- Projekt razvoja investicijskog okruženja, 

- Provođenje koncesioniranja pomorskog dobra, 



7 

 

- Projekt razvoja selektivnih oblika turizma (nautički, biciklistički, ruralni i drugi), 

- Poslovi koji omogućuje pokretanje gospodarske aktivnosti, 

- Biološki monitoring Malostonskog zaljeva i Malog mora, 

- Projekt navodnjavanja, 

- Projekt poticanja poljoprivrede i agroturizma, 

- Projekt razvoja lovstva, 

- Poticanje rada Lokalnih akcijskih grupa (LAG). 

 

 

 

CILJANA SKUPINA 

 

Članak 5. 

Program je namijenjen malim i srednjim poduzetnicima registriranim na području 

Dubrovačko-neretvanske županije, a razvrstavamo ih prema definicijama Zakona o 

računovodstvu. Poduzetnici u smislu Zakona razvrstavaju se na mikro, male, srednje i velike 

ovisno o pokazateljima utvrđenim na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj 

godini za koju se sastavljaju financijski izvještaji. Pokazatelji na temelju kojih se razvrstavaju 

poduzetnici su; iznos ukupne aktive, iznos prihoda, prosječan broj radnika tijekom poslovne 

godine. ("Narodne novine". broj 78/15., 134/15., 120/16., 116/18. i 42/20.) i Zakona o 

poticanju razvoja malog gospodarstva ("Narodne novine" br. 29/02., 63/07., 53/12., 56/13. i 

121/16 ). Oba zakona su prilagođena kriterijima koji se primjenjuju u EU. 

Zakon o računovodstvu prepoznaje sljedeće kategorije poduzetnika: 

- Mikro poduzetnici – oni koji ne prelaze granične pokazatelje u dva od slijedeća tri 

uvjeta: ukupna aktiva 2.600.000,00 kuna, prihod 5.200.000,00 kuna, prosječan broj 

radnika tijekom poslovne godine - 10; 

- Mali poduzetnici -  su ni koji nisu mikro poduzetnici i ne prelaze granične pokazatelje 

u dva od sljedeća tri uvjeta: ukupna aktiva 30.000.000,00 kuna, prihod 60.000.000,00 

kuna, prosječan broj radnika tijekom poslovne godine – 50; 

- Srednji poduzetnici – oni koji nisu ni mikro ni mali poduzetnici i ne prelaze granične 

pokazatelje u dva od sljedeća tri uvjeta: ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna, prihod 

300.000.000,00 kuna,  prosječan broj radnika tijekom poslovne godine - 250; 

- Veliki poduzetnici  -  poduzetnici koji prelaze granične pokazatelje u najmanje dva od 

tri sljedećih uvjeta; ukupna aktiva 150.000.000,00 kuna, prihod 300.000.000,00 kuna,  

prosječan broj radnika tijekom poslovne godine – 250. Banke, štedne banke, stambene 

štedionice, institucije za elektronički novac, društva za osiguranje, društva za 

reosiguranje, leasing-društva, društva za upravljanje UCITS fondovima, društva za 

upravljanje alternativnim investicijskim fondovima, UCITS fondovi, alternativni 

investicijski fondovi, mirovinska društva koja upravljaju obveznim mirovinskim 

fondovima, dobrovoljni mirovinski fondovi, obvezni mirovinski fondovi te mirovinska 

osiguravajuća društva, društva za dokup mirovine, faktoring-društva, investicijska 

društva, burze, operateri MTP-a, središnja klirinška depozitarna društva, operateri 

središnjeg registra, operateri sustava poravnanja i/ili namire i operateri Fonda za 

zaštitu ulagača neovisno o tome ispunjavaju li uvjete iznosa ukupne aktive, iznosa 

prihoda i prosječnog broja radnika tijekom poslovne godine; 

- Novoosnovani poduzetnici i poduzetnici sa statusom promjenom razvrstavaju se u 

skladu sa prethodno navedenim uvjetima ovoga članka na temelju pokazatelja za 

razdoblje od datuma osnivanja, odnosno statusne promjene do kraja njihove prve 



8 

 

poslovne godine, odnosno na zadnji dan tog razdoblja. Za potrebe razvrstavanja 

poduzetnici iz ovoga stavka iznos prihoda preračunavaju na godišnju razinu.  

Zakon o poticanju razvoja malog gospodarstva prepoznaje i kategoriju: 

- Fizičke i pravne osobe – koje samostalno i trajno obavljaju dopuštene djelatnosti radi 

ostvarivanja dobiti odnosno dohotka na tržištu, te moraju zadovoljiti 3 uvjeta:  

prosječno godišnje zapošljavati manje od 250 zaposlenika, biti neovisni u poslovanju 

(što znači da druge fizičke ili pravne osobe pojedinačno ili zajednički nisu vlasnici 

više od 25 % udjela u vlasništvu ili pravu odlučivanja u subjektu malog gospodarstva), 

ostvaruju ukupni godišnji prihod u protuvrijednosti do  50.000.000 EUR ili imati zbroj 

bilance ako su obveznici poreza na dobit, odnosno imati dugotrajnu imovinu ako su 

obveznici poreza na dohodak, u protuvrijednosti do 43.000.000 EUR, 

a s obzirom na veličinu subjekta, poduzetnici se dijele na: 

- Mikro subjekti – fizičke i pravne osobe koje prosječno godišnje zapošljavaju manje od 

10 radnika, ostvaruju ukupni godišnji prihod u protuvrijednosti do 2.000.000 EUR, ili 

imaju ukupnu aktivu ako su obveznici poreza na dobit, odnosno imaju dugotrajnu 

imovinu ako su obveznici poreza na dohodak, u iznosu protuvrijednosti do 

2.000.000,00 EUR; 

- Mali subjekti – su fizičke i pravne osobe koje prosječno godišnje zapošljavaju manje 

od 50 radnika, prema financijskim izvješćima za prethodnu godinu ostvaruju godišnji 

poslovni prihod u iznosu protuvrijednosti do 10.000.000,00 EUR, ili imaju ukupnu 

aktivu ako su obveznici poreza na dobit,, odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako su 

obveznici poreza na dohodak, u iznosu protuvrijednosti do 10.000.000,00 EUR; 

- Srednji subjekti – fizičke i pravne osobe koje prosječno godišnje zapošljavaju između 

50 i 249 radnika, ostvaruju ukupan godišnji prihod u protuvrijednosti od 10.000.000 

EUR do 50.000.000 EUR ili imaju zbroj bilance ako su obveznici poreza na dobit, 

odnosno imaju dugotrajnu imovinu ako su obveznici poreza na dohodak, u 

protuvrijednosti od 10.000.000 EUR do 43.000.000 EUR. 

 

 

 

CILJEVI PROGRAMA 

 

Članak 6. 

Ciljevi Programa poticanja malog i srednjeg poduzetništva Dubrovačko-neretvanske županije 

za razdoblje 2022. – 2024. godine su, uzimajući u obzir ciljeve Plana razvoja Dubrovačko-

neretvanske županije i njegove pojedine mjere i aktivnosti, kako slijedi:  

 

Cilj 1.1. Unaprjeđenje poslovnog okruženja 

 

Mjera 1.1.1. Potpore za unapređenje kvalitete i tržišne prepoznatljivosti proizvoda i usluga 

Aktivnosti: 

1.1.1.1. Potpore poduzetnicima u stjecanju oznaka kvalitete, certifikaciji proizvoda i 

usluga te uvođenju normi i standarda poslovanja 

 1.1.1.2. Potpore poduzetnicima u promociji proizvoda i usluga  

 1.1.1.3. Organizacija gospodarskih manifestacija  

Mjera  1.1.2. Poboljšanje kvalitete poduzetničke infrastrukture i potpornih programa   

Aktivnosti: 

 1.1.2.1. Ulaganja u razvoj poduzetničke infrastrukture  

 1.1.2.2. Aktivnosti promocije i privlačenja investicija  

 1.1.2.3. Evaluacija rada te jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija  



9 

 

 1.1.2.4. Podrška poslovanju poduzetnika od strane poduzetničkih potpornih institucija 

 1.1.2.5. Evaluacija programa za razvoj malog i srednjeg poduzetništva 

 1.1.2.6. Jačanje domaće i međunarodne suradnje poduzetničkih potpornih institucija 

 

Mjera 1.1.3. Poticanje ulaganja i umrežavanja poduzetnika 

Aktivnosti: 

 1.1.3.1. Edukativni programi za poduzetnike 

 1.1.3.2. Informativno-promidžbene aktivnosti o mogućnostima dobivanja potpora za 

  poduzetnike 

 1.1.3.3. Financijske potpore poduzetnicima za nova ulaganja 

 1.1.3.4. Potpore za umrežavanje poduzetnika i zajedničku projektnu suradnju 

 

Cilj 1.2. Poticanje održivosti, digitalizacije i inovacija u gospodarstvu 

 

Mjera 1.2.1. Podrška ulaganjima u energetsku učinkovitost i korištenje OIE u gospodarstvu 

Aktivnosti: 

 1.2.1.1. Podrška poduzetnicima  u pripremi projekata primjenu načela kružnog 

  gospodarstva  

 1.2.1.2. Edukativno-informativne aktivnosti u području energetske učinkovitosti i 

  korištenja OIE 

 

Mjera 1.2.2. Poticanje digitalizacije i inovativnosti gospodarstva 

Aktivnosti: 

 1.2.2.1. Izrada programa razvoja sektora informacijskih tehnologija u DNŽ 

 1.2.2.2. Edukativno-informativne aktivnosti iz područja digitalizacije poslovanja  

 1.2.2.3. Organizacija edukativno-informativnih i drugih događanja namijenjenih 

  poticanju inovativnosti gospodarstva 

 1.2.2.4. Sufinanciranje razvoja inovativnih proizvoda, usluga i procesa 

 

Mjera 1.2.3. Razvoj kulturnih i kreativnih industrija 

Aktivnosti: 

 1.2.3.1. Podrška pripremi infrastrukturnih projekata za razvoj kulturno-kreativne 

  industrije 

 1.2.3.2. Razvoj i provedba edukacija za jačanje poduzetničkih vještina u području 

  kulturnih i kreativnih industrija 

 1.2.3.3. Razvoj koncepta DNŽ kao poželjne destinacije za digitalne nomade 

 

Cilj 1.3. Poboljšanje konkurentnosti u turizmu, poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu  

 

Mjera 1.3.1. Poboljšanje kvalitete turističke ponude i upravljanja destinacijom 

Aktivnosti: 

 1.3.1.1. Izrada stručnih podloga i strateških dokumenata u funkciji podizanja kvalitete 

  turističke politike  

 1.3.1.2. Poticanje razvoja turističke ponude za cjelogodišnji turizma u manje 

  razvijenim područjima  

 1.3.1.3. Potpore za projekte „zelenog i pametnog“ turizma u javnom i privatnom 

  sektoru 

 1.3.1.4. Razvoj alata za participativno upravljanje u području turizma 

 1.3.1.6. Ulaganje u promociju destinacije uz pomoć suvremenih digitalnih rješenja  

 



10 

 

Mjera 1.3.2. Razvoj selektivnih oblika turizma 

Aktivnosti: 

 1.3.2.1.  Potpore za razradu projektnih prijedloga za razvoj selektivnih oblika turizma 

 1.3.2.2. Financiranje razvoja turističke infrastrukture u funkciji razvoja selektivnih 

  oblika turizma  

 1.3.2.3. Dodjelu potpora male vrijednosti za poduzetnike za projekte razvoja 

  selektivnih oblika turizma  

 1.3.2.4. Priprema projekta Kongresnog centra 

 1.3.2.5. Priprema projekta razvoja zdravstvenog turizma 

 

Mjera 1.3.3. Poboljšanje konkurentnosti u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu 

Aktivnosti: 

 1.3.2.1. Unaprjeđenje raspolaganja poljoprivrednim zemljištem  

 1.3.2.2. Priprema i sufinanciranje projekata izgradnje infrastrukture za navodnjavanje  

 1.3.2.3. Priprema i sufinanciranje projekata za poboljšanje logističko-skladišne 

  infrastrukture u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu 

 1.3.2.4. Potpore za projekte namijenjene jačanju izravne prodaje uključujući i kratke 

  lance opskrbe 

 1.3.2.5. Potpore za razvoj novih poljoprivredno-prehrambenih proizvoda 

 1.3.2.6. Poticanje ekoloških pristupa poljoprivrednoj proizvodnji, akvakulturi i 

  ribarstvu 

 1.3.2.7. Potpore za suradnju lokalnih proizvođača s prehrambenom, farmaceutskom i 

  kozmetičkom industrijom 

 1.3.2.8. Izrada akcijskog plana za razvoj akvakulture i ribarstva na području DNŽ 

 1.3.2.9. Potpore za udruživanje u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu, uključujući 

  LAG-ove i FLAG-ove 

 1.3.2.10. Organizacija i podrška za manifestacije namijenjene promoviranju 

  poljoprivredno-prehrambenih proizvoda te za edukativne aktivnosti 

 

Prioriteti i mjere su određene sa ciljem: 

- Stvaranja pretpostavki za brže ostvarivanje pozitivnih gospodarskih pokazatelja, 

- Očuvanja postojećih radnih mjesta i povećanja zaposlenosti , 

- Povećanja broja subjekata malog i srednjeg gospodarstva, 

- Povećanje stope opstanka novoosnovanih subjekata i osiguravanje njihove trajnosti, 

- Jednostavnijeg pristupa izvorima financiranja, 

- Internacionalizacije poslovanja i poticanje izvoznih aktivnosti, 

- Povećanja ulaganja, 

- Diversifikacije gospodarskih djelatnosti, 

- Koordinacije i povećanja efikasnosti poduzetničkih potpornih institucija. 

 

 

 

 



11 

 

PROGRAMSKE AKTIVNOSTI 

 

Članak 7. 

Dubrovačko-neretvanska županija će i u godinama na koje se program odnosi  subvencionirati 

odobrene projekte završenih kreditnih programa koje je Županija samostalno pokrenula u 

suradnji sa poslovnim bankama: Poticaj Plus (2006.), Poticaj 2010.,Poticaj 2011., Početnik i 

Poticaj (2014), Razvoj i Ruralni razvoj (2015.), Razvoj 2017. te SKOR – Subvencijom 

kamate do održivog razvoja. 

 

 

Aktivnost 1. Subvencioniranje po zajedničkim projektima 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Nastavlja se suradnja sa Ministarstvom gospodarstva i održivog razvija na Projekt Mjera 1 – 

Kreditom do uspjeha 2014., kroz subvencioniranje kamatne stope za poduzetnike – krajnje 

korisnike kreditnih sredstava, do trenutka konačne otplate odobrenih kreditnih sredstava po 

Programu. 

Po Programu Mjera 1- Kreditom do uspjeha 2014., Dubrovačko-neretvanska županija je do 

sada isplatila 165.532,47 kuna na ime subvencije kamatne stope. 

U skladu s Sporazumom o suradnji s Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo inovacije i 

investicije (HAMAG BICRO), Županije će subvencionirati kamatu za poduzetničke kredite 

koji su odobreni kod HAMAG BICRO-a u skladu sa mogućnostima proračuna Dubrovačko-

neretvanske županije. 

Županija će i dalje sudjelovati u provedbi zajednički projekata s nadležnim ministarstvima i 

drugim institucijama u cilju poticanja rasta i razvoja poduzetništva na području županije, a 

sukladno mogućnostima Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije. 

 

 

Aktivnost 2. Kreditni program „POTICAJ 2022.“ 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Dubrovačko-neretvanska županija je od svog osnutka poticala rast i razvoj poduzetništva 

putem kreditnih programa uz poticajne mjere kao što su garantna sredstva te subvencije 

kamata.  

I u narednom razdoblju, od 2022. do 2024. godine, Županija će putem Upravnog odjela za 

poduzetništvo, turizam i more pokrenuti novi kreditni program uz poticajnu mjeru – 

subvenciju kamatne stope. Uvjeti kreditiranja će biti definirani kroz pregovore s poslovnim 

bankama na području naše županije. 

Osnovne karakteristike kreditnog programa su: 

1. Kreditni potencijal: 30.000.000,00 HRK, 

2. Visina kredita: 50.000 HRK do 1.000.000,00 HRK ili u protuvrijednosti u EUR 

3. Poticajna mjera: subvencija kamatne stope od 2 postotna poena (dodatnih 0,5 postotnih 

poena za ekološke projekte i/ili 0,5 postotnih poena za tvrtke u kojima 1 ili više žena 

posjeduju najmanje 51% kapitala u društvu, ili je žena predsjednica uprave društva) 

4. Izvor sredstava: Proračun Dubrovačko-neretvanske županije 

5. Korisnici kredita: fizičke osobe upisane u obrtni registar – obrti, obiteljska poljoprivredna 

gospodarstva – OPG, mala i srednja trgovačka društva u 100% privatnom vlasništvu 

6. Rok otplate: 10 godina, uz poček od 1 godine koji je uključen u otplatu 

7. Namjena kredita: 

- kupnja, uređenje ili proširenje gospodarskih objekata, 



12 

 

- kupnja zemljišta za izgradnju gospodarskog objekta, 

- kupnja prijevoznog sredstva u svrhu poslovanja (uz uvjet da je na električni ili hibridni 

pogon)  

- informatizacija i modernizacija  poslovanja, 

- nabava opreme ili pojedinih dijelova opreme,  

- obrtna sredstva u funkciji investicija ili za unapređenje poslovanja do 30% a 

maksimalno 200.000,00 kuna 

 

8. Krediti se ne odobravaju za slijedeće namjene: 

- refinanciranje postojećih kreditnih obveza 

- kupovina udjela u trgovačkim društvima, 

- ulaganja u kockarnice, igračnice, točionice pića i caffe barove, 

- ulaganja u trgovinu i poljoprivrednu djelatnost (osim opreme), 

- ulaganja u vrijednosnice, 

- kupovina zemljišta za poljoprivredni uzgoj, sadnica, stada, jata i trajnih nasada, 

- financiranje ekološki neprihvatljivih programa, 

Kreditni program traje do iskorištenja sredstava namijenjenih subvenciji kamatne stope a 

najkasnije do 15.12.2024. 

Na potpore se primjenjuju odredbe Zakona o državnoj potpori („Narodne novine“ broj 

47/14.), Uredbe Komisije (EZ) broj 1407/2013. od 18. prosinca 2013. godine o promjeni 

članka 107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na de minimis potpore. 

Subvencija kamatne stope se smatra potporom male vrijednosti i kao takva se prijavljuje u 

Registar državne potpore koji vodi Ministarstvo financija Republike Hrvatske.  

 

 

Aktivnost 3. Javni poziv – sufinanciranje projekata organizacije manifestacija u 

turizmu te drugih oblika promidžbe poduzetništva i turizma 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Dubrovačko-neretvanska županija će i dalje nastaviti s sufinanciranjem nastupa županijskih 

gospodarstvenika na specijaliziranim sajmovima (poticanje ulaganja, vinarstvo, maslinarstvo, 

pčelarstvo, turizam, marikultura i drugih selektivnih oblika turizma), ovisno o iskazanom 

interesu poduzetnika s područja Županije. Osim sufinanciranja nastupa na sajmovima, 

Dubrovačko-neretvanska županija će tijekom razdoblja 2022. – 2024. godine organizirati ili 

sudjelovati u organizaciji i/ili financiranju sajmova (mediteranska prehrana, agroturizam, 

pčelarstvo, vinski festival i sl.). Za provedbu ovih aktivnosti osigurana su sredstva u 

proračunu Dubrovačko-neretvanske županije na pozicijama Upravnog odjela za 

poduzetništvo, turizam i more. 

S obzirom da nastupi na sajmovima, posebice onim inozemnim, iziskuju značajna financijska 

sredstva poduzetnici vrlo često nisu u mogućnosti samostalno podmiriti sve troškove takvih 

aktivnosti - plaćanje zakupa i uređenja prostora, troškove transporta robe, troškove izrade 

propagandnog materijala i dr., županija planira sufinancira ove aktivnosti.  

Dubrovačko-neretvanska županija će nastaviti poticati rad strukovnih udruženja i udruga koje 

okupljaju male poduzetnike i realiziraju programe iz segmenta ruralnog turizma. Udruženja i 

udruge trebaju za svoj rad donijeti jasno definiran program s planom aktivnosti i financijskim 

planom te okvirnim godišnjim planom aktivnosti. Osim udruga, Županija će podupirati 

udruženja i subjekte čije se aktivnosti odnose na edukaciju članova, malih poduzetnika, 

zajedničku promociju, nastupanje na specijaliziranim sajmovima i manifestacijama, ekološki 



13 

 

prihvatljivi projekti i druge aktivnosti koje su usmjerene potpori poduzetnika koji se bave 

ruralnim turizmom u ruralnim prostorima. 

Za navedene projekte/aktivnosti će se raspisati Javni pozivi za iskaz interesa za sufinanciranje 

projekata organizacije manifestacija u turizmu te drugih oblika promidžbe poduzetništva i 

turizma u Dubrovačko-neretvanskoj županiji za svaku godinu zasebno tijekom programskog 

razdoblja. Javnim pozivima će biti obuhvaćene udruge, poduzetnici i turističke zajednice i 

institucije koje provode projekte i aktivnosti iz navedenog djelokruga. Raspisanim pozivom 

će se, osim namjene i korisnika, jasno definirati i kriteriji za dodjelu sredstava te prava i 

obveze korisnika. Odluku o rasporedu sredstava donosi župan na prijedlog Povjerenstva za 

odabir projekata. Županija će osigurati i potrebna sredstva za neplanirane i naknadne projekte 

za koje se utvrdi da su od interesa za razvoj i promociju poduzetništva.  

Na potpore se primjenjuju odredbe Zakona o državnoj potpori („Narodne novine“ broj 

47/14.), Uredbe Komisije (EZ) broj 1407/2013. od 18. prosinca 2013. godine o promjeni 

članka 107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na de minimis potpore i kao takve 

se prijavljuju u Registar državne potpore koji vodi Ministarstvo financija Republike Hrvatske.  

 

 

Aktivnost 4. Javni poziv – sufinanciranje izrade poslovnih planova 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Dubrovačko-neretvanska županija planira dodatno poticati rast i razvoj poduzetnika kroz 

sufinanciranje izrade poslovnih planova koji su jedan od osnovnih dokumenata potrebnih za 

prijavu za kreditiranje ili odobrenje potpora. Sufinancira se do najviše 50% troškova ali ne 

više od 5.000,00 kuna po pojedinom poduzetniku (bez PDV-a) a za izradu poslovnog plana 

koji poduzetnik izrađuje za prijavu na kreditne programe i druge potpore koje provode 

Dubrovačko-neretvanska županija, HAMAG i HBOR. 

Za provedbu ovih aktivnosti osigurana su sredstva u proračunu Dubrovačko-neretvanske 

županije na pozicijama Upravnog odjela za poduzetništvo, turizam i more. 

 

 

Aktivnost 5. Projekt „Rural Dubrovnik Neretva Quality“ 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Nastavit će se primjena Oznake "Rural Dubrovnik Neretva Quality", što podrazumijeva 

ugovaranje s ciljem dodjele oznake i praćenje proizvođača  tradicijskih gastro suvenira i 

poslovnih subjekata koji će biti nositelji Oznake. Županija će pratiti standard kvalitete 

proizvoda na tržištu te u skladu s aktivnostima poduzetnika promovirati Projekt u okviru 

plana promocije s naglaskom na pozicioniranje proizvođača i poticanje novih poduzetnika 

koji prihvate definirane projektne kriterije. Županijsko Povjerenstvo za dodjelu oznake i 

Povjerenstvo za ocjenu organoleptičkih svojstava proizvoda  će periodično ocjenjivati 

pristigle uzorke u cilju dodjele novih oznaka kvalitete i kontrole dodijeljenih.  

S novim nositeljima Oznake će se ugovoriti međusobna prava i obveze te će im se osigurati 

startni paket definirane jedinstvene ambalaže za proizvode.  

Turistička ponuda ruralnih područja Dubrovačko-neretvanske županije nosi zajednički vizual 

pod nazivom „Rural Dubrovnik – Neretva“ te se sve aktivnosti u ovom segmentu vežu uz ovaj 

vizual.  

 

 

Aktivnost 6. Projekt „Vinski festival – Winefest Dubrovnik“ 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 



14 

 

 

Vinski festival - Dubrovnik FestiWine održava se od 2014. godine, kada je nastao kao 

regionalni vinski festival Dubrovačko neretvanske županije, s ciljem promocije autohtonih 

sorta Dubrovačko neretvanske županije kao i vinske kulture. Tijekom Vinskog festivala 

okupljaju se vodeći proizvođači i distributeri vina iz Hrvatske i okolnih zemalja. Ciljevi i 

vizija ovog najjužnijeg hrvatskog festivala vina, koji iz godine u godinu raste, i dalje su 

„promocija kulture konzumacije vina, okupljanje vodećih proizvođača i distributera, kao i 

razmjena iskustava vinara i drugih stručnjaka, te daljnji rast industrije“. Dubrovačko-

neretvanska županija kao organizator ovog festivala dodatno potiče izlagače s područja naše 

županije uz subvenciju kotizacije za sudjelovanje na festivalu. 

Na potpore se primjenjuju odredbe Zakona o državnoj potpori („Narodne novine“ broj 

47/14.), Uredbe Komisije (EZ) broj 1407/2013. od 18. prosinca 2013. godine o promjeni 

članka 107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na de minimis potpore i kao takve 

se prijavljuju u Registar državne potpore koji vodi Ministarstvo financija Republike Hrvatske.  

 

 

Aktivnost 7. Informiranje poduzetnika i zainteresirane javnosti o mogućnostima 

financiranja iz nacionalnih i međunarodnih izvora 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 Centar za poduzetništvo d.o.o. 

 Javna ustanova Regionalna agencija Dunea 

 

1. Informiranje poduzetnika o projektima Dubrovačko-neretvanske županije, 

Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Ministarstva turizma, Hrvatske banke za 

obnovu i razvoj i Hrvatske agencije za malo gospodarstvo inovacije i investicije (HAMAG 

BICRO 

U svrhu što boljeg i kvalitetnijeg prezentiranja i iskorištavanja Programa poticanja razvoja 

malog i srednjeg poduzetništva za razdoblje 2022. – 2024. godine, te programa nadležnih 

Ministarstava, HBOR-a i HAMAG BICRO-a, nastavit će se suradnja s jedinicama lokalne 

samouprave, lokalnim tiskanim i elektroničkim medijima. Kroz novinske napise, televizijske i 

radijske emisije, te putem organiziranja radionica, poduzetnici će i dalje dobivati korisne i 

točne informacije glede svih projekata poticanja poduzetništva. 

2. Informiranje poduzetnika o natječajima koje raspisuje Europska unija i njihovog 

korištenja za poduzetnike 

Sve aktivnosti vezane za projekte Europske unije provode se putem JU RA Dunea, Centra za 

poduzetništvo d.o.o. i nadležnih upravnih odjela županije koji o istima informiraju 

poduzetnike s područja Dubrovačko-neretvanske županije. 

 

 

Aktivnost 8. Edukacija poduzetnika  

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 Centar za poduzetništvo d.o.o. 

Tijekom 2020. godine, Centar je proveo 39 edukacija poduzetnika početnika te malih i 

srednjih poduzetnika na području Dubrovačko-neretvanske županije. Radionice su 

organizirane uživo, ali i virtualno zbog pandemije. Obrađene teme na edukacijama i 

radionicama: 

- Kako pokrenuti vlastiti posao 

- Računovodstveni okviri poslovanja 

- Subvencionirane kreditne linije (HAMAGBICRO, HBOR, SKOR) 



15 

 

- Prezentacija natječaja za tip operacije 6.4.1. Razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u 

ruralnim područjima 

- Prezentacija natječaja za tip operacije 6.2.1. otpora ulaganju u pokretanje 

nepoljoprivrednih djelatnosti 

- Upoznajte poslovanje OPG-a 

- Računovodstvo za paušalne obrte 

- Zaštita osobnih podataka (GDPR) 

- Digitalni marketing 

- Kako do bespovratnih sredstava iz EU i nacionalnih fondova 

- Digitalizacija izleta i tura 

- Komunikacija i pregovaranje 

- Upravljanje konfliktima i reklamacijama 

- Naplata potraživanja 

- Asertivnost u poslovanju 

- Aktualni zakonodavni okviri 

- Porezna reforma 

- Uvod u izradu web stranice 

- Kako pokrenuti web shop 

- Mali trikovi Facebook oglašavanja 

Centar za poduzetništvo d.o.o. u naredne tri godine planira nastaviti s raznim edukacijama za 

poduzetnike početnike te male i srednje poduzetnike na području Dubrovačko-neretvanske 

županije koje će se svake godine prilagođavati trendovima na tržištu.  

Provodit će se osnovne edukacije iz područja pokretanja vlastitog poslovanja, osnova 

poduzetništva te područja osnova računovodstva za obrte i trgovačka društva, kao i napredni 

seminari iz područja računovodstva. Također se planiraju seminari na temu izvora 

financiranja, marketinga (s posebnim naglaskom na digitalni marketing), pravnih aspekata 

poslovanja, poslovne psihologije.  

Ukoliko mogućnosti i uvjeti poslovanja budu dozvoljavali, a zainteresiranost polaznika bude 

prisutna, Centar planira organizirati i edukacije na temu digitalizacije te održivog razvoja 

poslovanja.  

 

 

Aktivnost 9. Savjetovanje i pomoć u izradi poslovnih planova i natječajne 

dokumentacije 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 Centar za poduzetništvo d.o.o. 

 

Jedna od osnovnih djelatnosti Centra je savjetovanje u području investicija te izrada poslovnih 

planova i investicijskih projekata. Pri izradi se upotrebljava standardna međunarodna 

metodologija, razumljiva domaćim i stranim financijerima poput Svjetske banke, EBRD-a, 

itd. Također, Centar savjetuje poduzetnike te izrađuje projekte za prijavu na domaće i 

međunarodne natječaje. Dakle, pruža sve informacije o aktualnim programima bespovratnih 

sredstva te stručno savjetovanje, izradu projekata, pomoć pri skupljanju dokumentacije i 

popunjavanju zahtjeva prilikom apliciranja poduzetničkih projekata na objavljene natječaje. 

Osim navedenog, Centar u sklopu poslovanja vodi Poduzetnički inkubator Dubrovnik i 

Poduzetničko-proizvodnog impulsnog centra u Pločama, informira i savjetuje poduzetnike o 

načinu osnivanja pojedinog gospodarskog subjekta, educira poduzetnike i one koji to 

namjeravaju postati kroz održavanje raznih seminara, prezentira javne pozive Dubrovačko-

neretvanske županije, resornih ministarstava i EU fondova. Također, Centar surađuje s 

Hrvatskom bankom za obnovu i razvoj i Hrvatskom agencijom za malo gospodarstvo, 



16 

 

inovacije i investicije kroz provođenje radionica i prezentacija kreditnih programa, surađuje s 

Poreznom upravom Ministarstva financija Republike Hrvatske te Hrvatskim zavodom za 

zapošljavanje. 

 

 

Aktivnost 10. Suradnja s gospodarskim strukovnim organizacijama 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 JU Regionalna agencija Dunea 

Centar za poduzetništvo d.o.o. 

 

U planiranom razdoblju, Dubrovačko-neretvanska županija će nastaviti svoju suradnju s 

Hrvatskom gospodarskom komorom, Hrvatskom obrtničkom komorom i Hrvatskim zavodom 

za zapošljavanje, Područni ured Dubrovnik u svim aktivnostima koje pridonose unapređenju 

kvalitete proizvoda i usluga te novom zapošljavanju i investicijama kao što su (Sajam 

poslova, Projekt Dubrovačka gastro kvaliteta, investicijski sajmovi, sajmovi obrtništva i sl..). 

 

 

Aktivnost 11. Razvoj poduzetničkih potpornih institucija 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 Centar za poduzetništvo d.o.o. 

 

Dubrovačko-neretvanska županija je prepoznala važnost izravnog uključivanja u razvoj malog 

i srednjeg poduzetništva i uređivanja poduzetničke potporne infrastrukture i institucija u 

koordinirano i efikasno djelovanje jedinstvenog sustava.  

Poduzetnički inkubator Dubrovnik je započeo s radom početkom 2016.g. te je trenutno  

popunjeno svih 7 poslovnih prostora namijenjenih poduzetnicima. Pored osnovnih usluga 

promicanja i poticanja poduzetništva, poduzetnički inkubator Dubrovnik pruža i prilagođene 

setove usluga ciljanim korisnicima u obliku stručnih savjetovanja i edukacija, smještaja, 

potpora i ostalih usluga definiranih programom rada. 

Poduzetničko-proizvodni impulsni centar u Pločama je započeo s radom 2020. godine gdje je 

na raspolaganju 9 poslovnih prostorija od kojih su 3 namijenjene za proizvodnu djelatnost. Za 

potrebe poduzetnika su još uključene i predavaonica i multimedijalna dvorana. Poduzetnicima 

su također omogućene i ostale usluge kao što je pristup internetu, uređaj za fotokopiranje te 

besplatno korištenje sale za sastanke do 4 sata mjesečno, analiza potreba i izbor optimalnog 

modela financiranja, marketing, mentorstvo i edukacije od strane Centra za poduzetništvo 

d.o.o. 

Dubrovačko-neretvanska županija će se i dalje prijavljivati na programe koje provodi 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja kako bi proširilo mrežu poduzetničkih potpornih 

institucija na cijelo područje županije i na taj način pružilo veću podršku poduzetnicima u 

izlasku na tržište i olakšalo uvjete poslovanja u prvih godina postojana. 

 

 

Aktivnost 12. Poticanje novih ulaganja i izvoznih programa 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 JU Regionalna agencija Dunea  

 

Povećanje ulaganja i nove investicije temelje su gospodarskog rasta i otvaranja novih radnih 

mjesta. Na planu institucionalne podrške zainteresiranim ulagačima, Dubrovačko-neretvanska 

županija i Javne ustanove Regionalna razvojna agencija Dunea u suradnji s drugim 

institucijama (Zavod za prostorno planiranje DNŽ, Hrvatski zavod za zapošljavanje i 



17 

 

nadležna ministarstva) pružaju informacije o zakonskim propisima RH, poticajima, poreznim 

olakšicama, raspoloživoj radnoj snazi, uvjetima i mogućnostima otvaranja trgovačkih 

društava, važećim poslovnim planovima i razvojnim mogućnostima, te sve druge informacije 

i pomoći koje su potrebne investitorima. Tijekom narednih godina planirane su sljedeće 

aktivnosti: 

- informiranje potencijalnih investitora putem osobnog kontakta, publikacija (katalozi i 

dr.) i internet stranica www.dubrovnik-neretva.hr, www.dunea.hr; 

- organizacija Dubrovnik Investment Forum-a www.investindubrovnik.com/hr  

- umrežavanje svih institucija poduzetničke podrške u privlačenju potencijalnih ulagača. 

 

 

Aktivnost 13. Projekt „Kongresni centar“ 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Dubrovačko-neretvanska županija nastavlja aktivnosti provedbe projekta „Kongresni centar“ 

koji je započeo 2015 godine u suradnji s Ministarstvom turizma s izradom studije – Koncept 

razvoja multifunkcionalnog kongresnog centra Dubrovnik izrađenom od tvrtke 

Horwath&Horwath Consulting d.o.o. u vrijednosti 225.000,00 kuna. Kao rezultat izrade 

studije, prvi put je dobivena profesionalna objektivna ocjena mogućnosti razvoja kongresnog 

centra, koja je dala osnovne naznake budućeg smjera djelovanja i potrebne okvire razvoja, 

sukladno trenutnim globalnim trendovima u MICE industriji, kao i ocjene tada tri potencijalne 

lokacije za izgradnju centra. Tijekom 2017. godine provedene su daljnje aktivnosti te su 

izrađena detaljna financijska studija pred-izvodljivosti za dvije lokacije (Babin kuk i 

Srebreno), izrađenoj od tvrtka Horwath&Horwath Consulting d.o.o. (vrijednost ugovora je 

iznosila 622.500,00 kuna) sufinancirane od strane Ministarstva turizma Republike Hrvatske 

(361.300,00 kuna). Daljnje aktivnosti odnosile bi se na izradu urbanističko-arhitektonskog 

rješenja za odabranu lokaciju za gradnju Kongresnog centra. S obzirom na vlasničko pravni 

status obiju lokacija, planiraju se uspostaviti modeli budućeg javno-privatnog partnerstva ili 

partnerstva s Republikom Hrvatskom, a u ovisnosti s iskazanim interesima domaćih i 

međunarodnih renomiranih partnera. U svrhu pružanja potpore ovom projektu na zajedničkim 

sastancima s nadležnim ministarstvima  iskazana je potpora ovom projektu. 

Kako je osobito važno projekt osloniti na kako je osobito važno projekt osloniti na  

gospodarski sektor koji se bavi organizacijom ovakvih događanja te sudjeluje u samoj 

infrastrukturi potrebnoj za realizaciju istih, Županija je održala sastanak s predstavnicima 

vodeće svjetske grupacije u organiziranju velikih kongresnih događanja koji su iskazali 

spremnost za sudjelovanje u ovom projektu. 

 

 

Aktivnost 14. Projekt „Razvoj cikloturizma u Dubrovačko-neretvanskoj županiji“ 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Temeljem usvojenog strateškog dokumenta „Plan razvoja cikloturizma za Dubrovačko-

neretvansku županiju sa standardima“ i u komunikaciji s Nacionalnom koordinacijom za 

razvoj cikloturizma pokrenut će se niz aktivnosti na promicanju i razvoju cikloturizma na 

području naše županije. Oformit će se županijska multisektorska koordinacija koja će skrbiti o 

provedbi Plana i donositi projektne prijedloge definirane strateškim dokumentom. Jedan od 

prioritete će biti uspostava EuroVelo rute 8 kroz našu županiju i otklanjanje barijera koje 

otežavaju njenu uspostavu. To podrazumijeva popularizaciju cikloturizma i biciklizma kod 

lokalnih turističkih agencija, ali i u javnosti. Provoditi će se edukativne radionice u cilju 

http://www.dubrovnik-neretva.hr/
http://www.dunea.hr/
http://www.investindubrovnik.com/hr


18 

 

popularizacije cikloturizma. Koordinirati će se s specijaliziranim turističkim agencijama koje 

razvijaju cikloturističke programe i lokalnim biciklističkim klubovima. 

 

 

Aktivnost 15. Plan energetske učinkovitosti u neposrednoj potrošnji energije 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Člankom 11. Zakona o energetskoj učinkovitosti (Narodne novine broj 127/14.), za jedinice 

područne (regionalne) samouprave propisana je obveza donošenja Akcijskog plana energetske 

učinkovitosti. Akcijski plan je planski dokument koji se donosi za trogodišnje razdoblje u 

skladu sa Nacionalnim akcijskim planom, a kojim se utvrđuje provedba politike za 

poboljšanje energetske učinkovitosti u jedinicama područne (regionalne) samouprave. 

Godišnji plan je planski dokument koji je izrađen u skladu sa Akcijskim planom i donosi se za 

razdoblje od jedne godine. 

Akcijski plan donosi predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave, uz 

prethodnu suglasnost Nacionalnog koordinacijskog tijela – CEI – Centar za praćenje 

poslovanja energetskog sektora i investicija. Godišnji plan donosi izvršno tijelo jedinice 

područne (regionalne) samouprave, uz prethodnu suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i 

energetike.  

Prati se potrošnja svih energenata u objektima u županijskom vlasništvu, kako bi se utvrdila 

razina potrošnje te mogućnosti ulaganja kako bi se postigli energetski učinkovitiji rezultati 

ukupnih troškova objekata. 

 

 

Aktivnost 16. Provođenje koncesioniranja na pomorskom dobru 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Poslovi pomorstva kao dio poslova koje se obavljaju unutar ovog Upravnog tijela sastoje se 

od poslova u svezi dodjele koncesija na pomorskom dobru i u svezi utvrđivanja granica 

pomorskog dobra, u prvom redu, kao i svih ostalih poslova vezanih za pomorsko dobro na 

vanlučkom području i lukama posebne namjene na području Dubrovačko-neretvanske 

županije, a u skladu s Zakonom o pomorskom dobru i morskim lukama ("Narodne novine" br. 

158/03., 100/04., 141/06., 38/09., 123/11., 56/16 i 98/19.). Nadalje, kontinuirano se 

nastavljaju postupci započeti prije ovog izvještajnog razdoblja, osobito s gledišta da su 

postupci utvrđivanja granica i koncesioniranja pomorskog dobra multidisciplinarni, te u njima 

sudjeluju i druge institucije što najvećim dijelom utječe na vrijeme trajanja i konačni ishod 

istih.  

U skladu sa Godišnjim planom upravljanja pomorskim dobru na području Dubrovačko-

neretvanske županije provode se aktivnosti usmjerene na održavanje, unapređenje, brigu o 

zaštiti pomorskog dobra u općoj upotrebi te posebnu upotrebu ili gospodarsko korištenje 

pomorskog dobra putem koncesije ili koncesijskog odobrenja. 

 

 

Aktivnost 17. Projekti ulaganja u razvoj pomorskog dobra 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

Lučke uprave Dubrovačko-neretvanske županije 

 

Planirana ulaganja u pomorsko dobro na području Dubrovačko-neretvanske županije provode 

se u skladu sa potrebama i zahtjevima županijskih lučkih uprava te gradova i općina naše 

Županije. Ulaganja se odnose na izradu projektne dokumentacije za dogradnju i sanaciju luka 



19 

 

županijskog i lokalnog značaja te sufinanciranje izgradnje pomorske infrastrukture na 

području Dubrovačko-neretvanske županije. 

Također se provodi i aktivnosti sanacije pomorskog dobra izvan luka (u vanlučkom području) 

nastalih uslijed izvanrednih događaja. 

 

 

Aktivnost 18. Poslovi koji omogućuju pokretanje gospodarskih aktivnosti 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more 

 

Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more obavlja i povjerene mu poslove državne 

uprave koje se odnose na rješavanje zahtjeva iz upravnih područja:  

Obrt 

- upis obrta u Obrtni registar i izdavanje obrtnica, te upis statusnih i ostalih promjena u Obrtni 

registar, 

- izdavanje odobrenja za obavljanje domaće radinosti ili sporednog zanimanja. 

Ugostiteljstvo  

- utvrđivanje propisanih minimalnih uvjeta za vrstu ugostiteljskih objekata koji se ne 

kategoriziraju (restorani, barovi i dr.), 

- razvrstavanje i kategorizacija  ugostiteljskih objekata kojim posluju obrti i trgovačka društva 

(sobe, apartmani, kuće za odmor, hosteli i pansioni), 

- izdavanje rješenja o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga građana u domaćinstvu i na 

obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu (kategorizacija soba, apartmana, kuća za odmor, 

kampova i dr.), 

Turizam 

- utvrđivanje uvjeta za pružanje usluga turističkog vodiča i izdavanje iskaznice za turističkog 

vodiča,  

- utvrđivanje uvjeta za vrstu plovnog objekta (plovni objekti za izlete, plovni objekti za 

krstarenja i ribarska plovila), 

-utvrđivanje minimalnih uvjeta i razvrstavanje objekta za pružanje veza i smještaja plovnih 

objekata (nautičko sidrište, nautičko privezište, odlagalište plovnih objekata i suha marina). 

Trgovina 

-utvrđivanje  minimalnih tehničkih uvjeta i drugih propisanih uvjeta za prodajne objekte za 

obavljanje djelatnosti  trgovine (trgovina na malo, trgovina na veliko, trgovina izvan 

prodavaonica, internet trgovina i dr.). 

Navedeni upravni postupci prethode pokretanju gospodarske aktivnosti, a donesena rješenja 

su ujedno i rješenja za početak rada djelatnosti.  

 

 

Aktivnost 19. Lokalne akcijske grupe - LAG 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 JU Regionalna agencija Dunea d.o.o. 

 

Lokalne akcijske grupe (LAG-ovi) kroz stvaranje lokalnih partnerstva imaju zadatak izrade 

lokalnih razvojnih strategija te usmjeravanje i praćenje njihove provedbe uključujući 

korištenje sredstava potpore. LAG-ovi udružuju partnere iz javnog i privatnog sektora pazeći 

na uravnoteženu zastupljenost predstavnika postojećih lokalnih interesnih skupina koji dolaze 

iz različitih socio-ekonomskih sektora. LAG-ovi su originalni važan dio pristupa LEADER. 

Na području Dubrovačko-neretvanske županije su osnovana tri LAG-a: 

- LAG Neretva koji obuhvaća gradove Metković, Ploče i Opuzen te općine Kula 

Norinska, Slivno, Pojezerje i Zažablje 



20 

 

- LAG 5 koji obuhvaća grad Korčula i općine Lastovo, Vela Luka, Blato, Smokvica, 

Lumbarda, Orebić, Trpanj, Janjina, Ston, Mljet i Dubrovačko primorje 

- FLAG Južni Jadran (Lokalna akcijska grupa u ribarstvu) je partnerstvo predstavnika 

gospodarskog sektora ribarstva, civilnog i javnog sektora osnovano s namjerom izrade 

i provedbe Lokalne razvojne strategije u ribarstvu (LRSR) svog područja i lakšeg 

povlačenja sredstava iz Europskog fonda za pomorstvo i ribarstvo. 

- FLAG-ovi i LAG-ovi koji će se osnivati u razdoblju trajanja ovog Programa 

Županija prati rad LAG-ova i potiče njihov rad kroz podršku u radu te potporama za provedbu 

razvojnih projekata na našem području kroz sufinanciranje aktivnosti putem javnog poziva. 

Na potpore se primjenjuju odredbe Zakona o državnoj potpori („Narodne novine“ broj 

47/14.), Uredbe Komisije (EZ) broj 1407/2013. od 18. prosinca 2013. godine o promjeni 

članka 107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na de minimis potpore i kao takve 

se prijavljuju u Registar državne potpore koji vodi Ministarstvo financija Republike Hrvatske.  

 

 

Aktivnost 20. Centar kompetencija za agrume 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 Javna ustanova RA Dunea 

 

U okviru Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020. Ministarstvo 

gospodarstva raspisalo je natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava za Podršku razvoju 

Centara kompetencija s ciljem poboljšanja inovacijskog okruženja i povećanja aktivnosti 

istraživanja, razvoja i inovacija u poslovnom sektoru.  

Dubrovačko-neretvanska županija u suradnji s Javnom ustanovom Regionalna agencija 

DUNEA pokrenula je partnerske konzultacije tijekom 2014. godine s poduzetnicima u sektoru 

agrumarstva na području Županije te svim relevantnim znanstvenim institucijama u Hrvatskoj 

i šire, u cilju uspostave Centra kompetencija koji bi omogućio razvoj i transfer novih 

proizvoda, tehnologija i znanja u sektor agrumarstva. Tijekom partnerskih konzultacija 

odabrani su: optimalni model CEKOM-a, upravljača struktura, utvrđeni projektni partneri i 

područja suradnje (pojedini IRI projekti (Istraživanje – razvoj - inovacije bazirani na 

„učinkovitoj suradnji“) te potreba za razvojno-istraživačkom infrastrukturom koja je direktno 

povezana s predloženim partnerskim aktivnostima istraživanja i razvoja.  

Vizija Centra kompetencija za agrume je postati pokretač održive i konkurentne proizvodnje i 

prerade prehrambenih proizvoda, prvenstveno agruma, na krajnjem jugu Hrvatske putem 

integracije znanja, novih tehnologija i inovacija s postojećom proizvodnjom i preradom u 

svrhu podrške održivom razvoju regije i širenju turističke ponude. 

U cilju provedbe zacrtanih IRI projektnih aktivnosti u sklopu CEKOM projektnog prijedloga, 

ali i budućih aktivnosti Centra potrebna je nabava regionalne razvojno-istraživačke opreme, a 

isto pretpostavlja stvaranje odgovarajućih prostornih uvjeta u kojima će se oprema smjestiti. 

Prostorni će uvjeti biti osigurani izgradnjom nove zgrade u Poduzetničkoj zoni Opuzen te 

uređenjem pokusnih nasada na 2 lokacije – Opuzen i kontrolni nasad u Čibači. 

Planiraju se provesti IRI projekti:  

1: Introdukcija novih sorti s ciljem produljenja perioda tehnološke zrelosti agruma  

2. Iskorištavanje prirodnog potencijala doline Neretve za proizvodnju novih funkcionalnih 

proizvoda od agruma 

 

 

 

 

 



21 

 

Aktivnost 21. Javni poziv za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj  

 

Na osnovu donesenog Programa Potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području 

Dubrovačko-neretvanske županije za razdoblje 2021. - 2023. godine, utvrđene su aktivnosti, 

kriteriji i postupak dodjele potpore male vrijednosti u poljoprivredi Dubrovačko-neretvanske 

županije u razdoblju od 2021. do 2023. godine.  

Program potpora u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Dubrovačko-neretvanske 

županije(u daljnjem tekstu: Program mjera) obuhvaća mjere koje su usklađene s uredbama 

Europske komisije koje uređuju potpore male vrijednosti.  

Potporama male vrijednosti podrazumijevaju se bespovratna novčana sredstva koja se iz 

Proračuna Dubrovačko-neretvanske županije (u daljnjem tekstu: Proračun) sukladno 

pravilima EU o pružanju državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim: 

Uredbom Komisije (EU)  br. 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. 

Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru 

(u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013) i Uredbom Komisije (EU) 2019/346 od 21. veljače 

2019. godine o izmjeni Uredbe (EU) broj 1408/2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora 

o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (“Službeni 

list” Europske unije L51 l od 22. veljače 2019. godine). 
Uredbom Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. 

Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (dalje u tekstu: Uredba 

1407/2013) i Uredbe Komisije (EU) 2020/972 od 2. srpnja 2020. godine o izmjeni Uredbe 

1407/2013 i o izmjeni Uredbe (EU) br. 651/2014 u pogledu njezina produljenja i 

odgovarajuću prilagodbi, (SL L 215/3, 7.7.2020.  godine).  

Program obuhvaća sljedeće mjere potpore:  

Mjera 1. Okrupnjavanje poljoprivrednog posjeda, 

Mjera 2. Ulaganje u podizanje trajnih nasada, 

Mjera 3. Ekološka proizvodnja,  

Mjera 4. Potpora za kontrolu plodnosti tla na poljoprivrednim gospodarstvima,  

Mjera 5. Posebne mjere pomoći za sektor stočarstva, 

Mjera 6. Potpora poljoprivrednicima u preradi poljoprivrednih proizvoda, 

Mjera 7. Potpora za stvaranje, promidžbu i prodaju  županijskih proizvoda te organizaciju 

stručnih i znanstvenih događanja, 

Podmjera 7.1. Stvaranje prepoznatljivih županijskih proizvoda, 

Podmjera 7.2. Promidžba i sudjelovanje na sajmovima, izložbama i manifestacijama, 

Podmjera 7.3. Potpora za organizaciju sajmova, izložba, manifestacija i stručnih i znanstvenih 

skupova, 

Mjera 8. Potpora za uvođenje sustava navodnjavanja na poljoprivrednim površinama, 

Mjera 9. Potpora za istraživačke projekte u poljoprivredi.  

Mjera 10. Potpora za nabavu presadnica i sjemenskog sadnog materijala 

Mjera 11. Potpora za kupnju jednokratne prodajne ambalaže za poljoprivredne proizvode i 

prerađevine (osim ambalaže za vino) 

Mjera 12. Nabava poljoprivredne mehanizacije i opreme 

Mjera 13. Potpora za kupnju, građenje i opremanje staklenika i plastenika 

Potrebna financijska sredstva za provedbu ovoga Programa osiguravaju se iz izvornih prihoda 

proračuna Dubrovačko-neretvanske županije i iz namjenskih prihoda od raspolaganja 

poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske, a sukladno članku 49. stavak 2. 

Zakon o poljoprivrednom zemljištu ("Narodne novine" broj 20/18., 115/18. i 98/19.)  

 

 



22 

 

Aktivnost 22. Kreditiranje u poljoprivredi 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 

Cilj ove aktivnosti je unaprjeđenje poljoprivredne proizvodnje jeftinijim sredstvima budući da 

se ova djelatnost odvija uglavnom na otvorenom prostoru izvrgnutom brojnim atmosferskim 

neprilikama što podrazumijeva skuplju proizvodnju zbog nemogućnosti kontroliranja zadanih 

uvjeta, a time i slabiju konkurentnost na tržištu, a radi se o djelatnosti koja je za zajednicu od 

strateške važnosti. 

Potporom se subvencioniraju kamatne stope iznad 2% da bi takvi krediti bili prihvatljivi 

poljoprivredi izloženoj brojnim rizicima na otvorenom. 

Potpora se odobrava korisniku sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013, a u postupku 

provedbe Odluke o potporama u poljoprivredi Dubrovačko-neretvanske županije za tekuće 

razdoblje. 

Pravo na potporu imaju nositelji Poljoprivrednog gospodarstva upisanih u Upisnik 

poljoprivrednih gospodarstava koji su registrirani za obavljanje poljoprivredne djelatnosti i 

organizirani su u sljedeće subjekte: OPG-ovi, Obrti, Trgovačka društva, Udruge, Zadruge.  

 

 

Aktivnost 23. Projekt navodnjavanja 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 

Nacionalni projekt navodnjavanja i gospodarenja poljoprivrednim zemljištem i vodama 

(NAPNAV) sastavni je dio dugoročnog programa razvoja vodnog gospodarstva i 

poljoprivrede Hrvatske. U njegovoj izradi korištena su iskustva država s dugom tradicijom 

izgradnje i korištenja sustava navodnjavanja poljoprivrednih kultura. Na osnovu 

sistematiziranih prirodnih potencijala vode i poljoprivrednog zemljišta te definiranih kriterija 

kao i primjene suvremenih metoda, izrađena je karta prioritetnih područja za navodnjavanje u 

RH. Sastavni dio izrade NAPNAV-a bio je i prikaz postojećeg stanja u poljoprivredi s 

pokazateljima o prinosima poljoprivrednih kultura sa i bez korištenja navodnjavanja. To je 

preduvjet racionalnog korištenja sustava za navodnjavanja koji su u funkciji promjene 

strukture poljoprivredne proizvodnje kao i ostvarenja visokih i stabilnih prinosa uzgajanih 

biljnih kultura.  

Vezano za provedbu Nacionalnog projekta navodnjavanja (NAPNAV) na području 

Dubrovačko-neretvanske županije planirane su slijedeće aktivnosti vezane za izgradnju 

budućih sustava navodnjavanja(SN): 

- završetak i puštanje u pogon sustava javnog navodnjavanja Donja Neretva Podsustav 

Glog (završetak gradnje i uporabna dozvola 2021., puštanje u pogon u sezoni 2022. godine) 

- završetak projektiranja i početak gradnje sustava javnog navodnjavanja Donja Neretva 

Podsustav Koševo-Vrbovci(rješavanje imovinsko pravnih odnosa u 2021. godini)  

- nastavak aktivnosti vezane za projektiranje budućih sustava javnog navodnjavanja na 

otoku Korčuli (SN Malo blato Lumbarda, SN Čarsko polje, SN Smokvičko polje, SN 

Vrbovica i Kruševo i SN Bradat)  

- nastavak aktivnosti oko lociranja potencijalno pogodnih površina za izradu bušotina za 

potrebe navodnjavanja  

- hidrogeološka studija o mogućnosti zahvaćanja podzemne vode za navodnjavanje 

poljoprivrednih površina na području Dubrovačko–neretvanske županije kojom će se 

locirati lokacije potencijalno pogodne za izradu bušotina za potrebe navodnjavanja.  

 

 

 



23 

 

Aktivnost 24. Biološki monitoring Malostonskog zaljeva i Malog mora 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 

Marikultura je jedna od tradicionalnih djelatnosti kojom se stoljećima bave stanovnici 

priobalja, a posebno na području Malostonskog zaljeva i Malog mora, a uključuje uzgajanje 

određenih morskih organizama, konkretno kamenica i dagnji. 

Radi zaštite staništa kao i zdravlja konzumenata, te utvrđivanja mogućnosti da se ova 

djelatnost nesmetano odvija na određenim lokacijama, Ministarstvo je propisalo određene 

uvjete koji se moraju ispuniti izdavanjem „Rješenja Ministarstva zaštite okoliša, prostornog 

uređenja i graditeljstva od 03. lipnja 2004. (Klasa: UP/I-351-02/03-06/0117 i Urbroj: 531-

05/04-VM-04-8“ 

Na propisanim lokacijama na području cijelog zaljeva prate se propisani parametri u 

određenim godišnjim razdobljima, a uključuju kretanje: temperature, slanosti, zasićenošću 

kisikom, hranjive soli, koncentraciju klorofila, kvalitativnu i kvantitativnu nazočnost 

fitoplanktona, mikrozooplanktona i mezozooplanktona, te nazočnost ličinki malostonske 

kamenice.   

Izvođač za navedenu uslugu odabire se u postupku javne nabave, a potpora je indirektnog 

karaktera i namijenjena je svim uzgajivačima (trenutnim i potencijalnim) na području 

Malostonskog zaljeva i Malog mora. 

 

 

Aktivnost 25. Projekt razvoja lovstva 

Nositelj aktivnosti: Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj 

 

Program razvoja i unapređenja lovstva na području Dubrovačko-neretvanske županije 

(„Službeni glasnik Dubrovačko-neretvanske županije“ br. 20/20) bazira se na važećem 

Zakonu o lovstvu (NN br. 99/18, 32/19 i 32/20) sa svrhom unaprjeđenja gospodarske funkcije 

lovstva te zaštite divljači i očuvanja biološke i ekološke ravnoteže prirodnih staništa divljači. 

Programom se utvrđuju mjere za provedbu koje će se financirati iz sredstava ostvarenih na 

temelju članka 31. stavka 4. i 7. , te članaka 32. i 41. Zakona o lovstvu. Također se određuju i 

aktivnosti, nositelji provedbe i korisnici po utvrđenim mjerama. 

Mjere koje se provode Programom: 

-Ulaganje u materijalnu imovinu, 

-Gospodarenje s divljači, 

-Sprječavanje štete od divljači i na divljači, 

-Promocija Dubrovačko-neretvanske županije u području lovstva. 

Mogući korisnici sredstava su lovoovlaštenici (zakupnici i koncesionari prava lova) u 

zajedničkim i državnim lovištima na području Dubrovačko-neretvanske županije. 

Pravilnikom o uvjetima i načinu korištenja sredstava od lovozakupnine za razdoblje od 2021.-

2024. godine(„Službeni glasnik Dubrovačko-neretvanske županije“ br. 3/21) predviđena su 

ulaganja u sljedeće namjene: 

-Lovna kinologija-nabava lovačkih pasa, 

-Nabava dlakave i pernate divljači, 

-Nabava zaštitnih sredstava (mehaničkih i kemijskih), 

-Gradnja i opremanje lovačkih streljana, 

-Unaprjeđenje lovnotehničkih i lovnogospodarskih objekata. 

Po raspisanom Javnom pozivu odabiru se korisnici s kojima se zaključuje ugovor, nakon čega 

se doznačavaju sredstva. Po ugovorenim rokovima dostavljaju se izvješća o realizaciji 

projekata s tim da Dubrovačko-neretvanska županija cijelo vrijeme provedbe projekta 

zadržava pravo nadzora. 



24 

 

IZVORI FINANCIRANJA I POSTUPAK DODJELE SREDSTAVA 

 

 

Članak 8. 

Provedba Programa se financira iz sljedećih izvora: 

- Proračun Dubrovačko-neretvanske županije,  

- udružena sredstva s nadležnim ministarstvima po pojedinim projektima, 

- udružena sredstva s gospodarskim institucijama, 

- udružena sredstva s jedinicama lokalne samouprave, 

- udružena sredstva s EU fondovima. 

 

 

Članak 9. 

Postupak dodjele sredstava potpore po pojedinoj aktivnosti definirana je svakim pojedinim 

programom pojedine aktivnosti, uvažavajući temeljne principe: 

1 transparentnosti postupka dodjele sredstava potpore, 

2 osiguravanje jednakih uvjeta dodjele sredstava potpore svim potencijalnim korisnicima 

Programa. 

Na potpore se primjenjuju odredbe Zakona o državnoj potpori („Narodne novine“ broj 

47/14.), Uredbe Komisije (EZ) broj 1407/2013. od 18. prosinca 2013. godine o promjeni 

članka 107. i 108. Ugovora o financiranju Europske unije na de minimis potpore i kao takve 

se prijavljuju u Registar državne potpore koji vodi Ministarstvo financija Republike Hrvatske.  

 

 

 

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA ZA PROVEDBU PROGRAMA 

 

 

Članak 10. 

Program poticanja razvoja malog i srednjeg poduzetništva Dubrovačko-neretvanske županije 

za razdoblje 2022. 2024. godinu provode sve institucije županije zajedno s poduzetničkim 

potpornim institucijama kao partnerima.  

Dubrovačko-neretvanska županija je nositelj svih aktivnosti Programa osim u slučajevima 

kada tu obavezu po pojedinoj aktivnosti ili dijelu aktivnosti prenese na neku od sljedećih 

institucija: 

1. Centar za poduzetništvo d.o.o., 

2. Javna ustanova Regionalna razvojna agencija Dubrovačko-neretvanske županije – 

Dunea 

3. Centar za kompetencije za agrume 

Za provedbu Programa unutar Dubrovačko-neretvanske županije odgovorna su nadležna 

upravna tijela sukladno navedenim aktivnostima (nositeljima) po pojedinim člancima ovog 

Programa. 

 

 



25 

 

 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 11. 

U skladu sa odredbama ovog Programa Župan imenuje članove Povjerenstva po pojedinim 

aktivnostima iz Programa najkasnije u roku od 15 dana od dana potpisivanja ugovora za 

odnosne kreditne linije ili objave javnog poziva po pojedinoj programskoj aktivnosti. 

Na prvoj sjednici Povjerenstvo donosi Pravilnik o radu povjerenstva. 

 

 

Članak 12. 

Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u "Službenom glasniku 

Dubrovačko-neretvanske županije". 

 

 

 

Klasa:311-01/21-01/XX 

URBROJ: 2117/1-04-21-XX 

 

Dubrovnik, XX  prosinca 2021. godine 

 

 

 

     Predsjednica 

Županijske skupštine 

 

    Terezina Orlić 

 

 

 

Dostaviti: 

1. "Službeni glasnik Dubrovačko-neretvanske županije", ovdje 

2. Upravni odjel za poduzetništvo, turizam i more, ovdje 

3. Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj, ovdje 

4. Županijska skupština,ovdje 

5. Pismohrana 


